
 
 
DIREZIONE GENERALE 
Servizio Infrastrutture, patrimonio e Sicurezza 

  

  

 1/7 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Approvazione verbale e Determinazione motivata di conclusione positiva della 

Conferenza di Servizi in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 

241/1990 e ss.mm.ii. per l’approvazione del progetto “Servizio Territoriale di Sassari 

Complesso forestale Fiorentini – Sa Matta: “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' FORESTALE DEL SERVIZIO TERRITORIALE DI 

SASSARI - COMPLESSO FORESTALE GOCEANO 1” Sassari 1. D.G.R. n. 36/66 del 

31.08.2021 e D.G.R. n. 31/21 del 25.10.2022. Capitolo di spesa SC05.A125. CUP: 

D77H24006320002 - CIG: B7E9DCFA3A.  Commessa d’investimento n. 901938  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016 di istituzione dell’Agenzia forestale regionale per lo 

sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (Agenzia Forestas); 

PRESO ATTO che l’Agenzia Forestas ai sensi dell’art. 35, comma 6, della L.R. 8/2016 è subentrata in tutti i 

rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente Foreste della Sardegna; 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22.10.2019; 

VISTA la D.G.R. n. 33/27 del 30.06.2020; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche, che detta norme in 

materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia 

di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni che detta 

norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e della organizzazione degli uffici della Regione; 



 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO E SICUREZZA   

 

  

  

 2/7 

VISTO il combinato disposto dall’art. 2 della L.R. 9/03/2015 e dall’art. 28 della L.R. 11/2006, la 

Deliberazione della G.R. n. 19/23 del 28/04/2015 che estende anche agli Enti ed alle Agenzie 

regionali l’applicazione dal 2015 del D.Lgs. n. 118/2011 di riforma della contabilità pubblica; 

VISTO  il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTA la deliberazione n. 68 del 15.11.2023 del Commissario Straordinario dell’Agenzia FoReSTAS 

con la quale si è attribuito all’Ing. Sergio Garau l’incarico di direzione del Servizio Infrastrutture 

Patrimonio e Sicurezza della Direzione Generale per la durata di cinque anni a far data dal 1° 

dicembre 2023; 

CONSIDERATO che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli articoli 23 e 25 della L.R.   

13 novembre 1998 n° 31; 

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli 

articoli 14 e 15 del codice di comportamento; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che detta Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti tra cittadini e 

l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, "Codice dell'amministrazione digitale"; 

VISTA La legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 e s.m.i. (Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, per quanto applicabile); 

VISTO il DPR 380/2001 Testo Unico in materia edilizia; 

VISTO il Dlgs 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio;  



 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO E SICUREZZA   

 

  

  

 3/7 

VISTO il Dlgs 152/2006 Norme in materia ambientale;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTA la Determinazione del Servizio Infrastrutture, patrimonio e sicurezza della direzione Generale 

di Agenzia Forestas n. 202 del 23/12/2024, con la quale il geom. Cesare Olla è stato nominato 

Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15, c. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il rapporto di Verifica del 06/11/2025 il R.U.P. Cesare Olla, ha attestato la Verifica positiva del 

progetto di fattibilità, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI gli artt. 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata (da ultimo) dal 

D.Lgs. 127/2016, ed in particolare: 

- l’art. 14, comma 2, a norma del quale “La conferenza di servizi decisoria è sempre indetta 

dall’amministrazione procedente quando la conclusione positiva del procedimento è 

subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi 

pubblici.”; 

- l’art. 14bis, comma 1, che stabilisce che “La conferenza decisoria di cui all’articolo 14, 

comma 2, si svolge in forma semplificata e in modalità asincrona. Le comunicazioni 

avvengono secondo le modalità previste dall’articolo 47 del decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82“; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 comma 9 del Dlgs 36/2023 il termine perentorio entro il quale le 

amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 

oggetto della conferenza è fissato in massimo 60 gg; 

VISTA la nota nota prot. 50499 del 07/11/2025 con la quale viene convocata la Conferenza di Servizi 

decisoria, semplificata e asincrona tra gli Enti e la Amministrazioni in indirizzo, al fine di 

acquisire il rinnovo dei pareri, intese, concerti, concessioni, autorizzazioni, le licenze, i nulla 

osta o altri atti di assenso, comunque denominati, necessari per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Servizio Territoriale di Sassari Complesso forestale Fiorentini 

– Sa Matta: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' 

FORESTALE DEL SERVIZIO TERRITORIALE DI SASSARI - COMPLESSO FORESTALE 



 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO E SICUREZZA   

 

  

  

 4/7 

GOCEANO 1” Sassari 1. D.G.R. n. 36/66 del 31.08.2021 e D.G.R. n. 31/21 del 25.10.2022. 

Capitolo di spesa SC05.A125. CUP: D77H24006320002 - CIG: B7E9DCFA3A”; 

CONSIDERATO che sono pervenuti i seguenti pareri: 

- nota protocollo 88019 del 05/12/2025 il Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del 

CFVA di Sassari, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole con prescrizioni; 

- nota protocollo 68858 del 23/12/2025 la R.A.S. - Assessorato degli Enti Locali, Finanze e 

Urbanistica, Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza 

edilizia Servizio tutela paesaggio Sardegna settentrionale nord-ovest esprime parere 

positivo, con prescrizioni; 

PRESO ATTO che le seguenti amministrazioni non si sono espresse:  

• Comune di Bultei Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) 

• Provincia di Sassari Assessorato all’Ambiente e Tutela del Territorio Piazza D’Italia, 31 - 

07100 Sassari (SS); 

VISTO il Verbale del 16/02/2026 redatto dal R.U.P. Cesare Olla della Conferenza di Servizi in 

modalità asincrona per approvazione del progetto sopra citato, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, unitamente ai pareri con prescrizioni ivi richiamati. 

DATO ATTO  che sono state comunicate prescrizioni che non rappresentano modifiche sostanziali al 

documento presentato, le stesse possono essere accolte in fase di predisposizione ed 

esecuzione dell’intervento e specificatamente autorizzate dal soggetto preposto al controllo 

del vincolo. 

RICHIAMATI - l’art. 14-ter, comma 7 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che prevede “All'esito dell'ultima riunione, 

e comunque non oltre il termine di cui al comma 2, l'amministrazione procedente adotta la 

determinazione motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14- 

quater, sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti alla 

conferenza tramite i rispettivi rappresentanti. Si considera acquisito l'assenso senza condizioni 

delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, ovvero abbia 

espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della 

conferenza”; 



 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO E SICUREZZA   

 

  

  

 5/7 

 - l’art. 14 – quater della L. 241/1990 e ss.mm.ii. che prevede “1. La determinazione motivata di 

conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati. 2. Le amministrazioni i cui 

atti sono sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della conferenza possono 

sollecitare con congrua motivazione l'amministrazione procedente ad assumere, previa 

indizione di una nuova conferenza, determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-

nonies. Possono altresì sollecitarla, purché abbiano partecipato, anche per il tramite del 

rappresentante di cui ai commi 4 e 5 dell'articolo 14-ter, alla conferenza di servizi o si siano 

espresse nei termini, ad assumere determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-

quinquies. 3. In caso di approvazione unanime, la determinazione di cui al comma 1 è 

immediatamente efficace. In caso di approvazione sulla base delle posizioni prevalenti, 

l'efficacia della determinazione è sospesa ove siano stati espressi dissensi qualificati ai sensi 

dell'articolo 14-quinquies e per il periodo utile all'esperimento dei rimedi ivi previsti. 4. I termini 

di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 

denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della 

comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza; 

RITENUTO di poter pertanto assumere, ai sensi dei sopracitati articoli, la determinazione di conclusione 

del procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di conferenza dei servizi. 

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 

ATTESO che l’attività di cui alla presente determinazione rientra nelle competenze del Servizio 

Infrastrutture, Patrimonio e Sicurezza; 

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Art.1)  di prendere atto e di approvare il verbale del 16/02/2026 della Conferenza di Servizi in modalità 

asincrona indetta con nota prot. 50499 del 07/11/2025 e sue integrazioni  “Verbale della 

Conferenza di Servizi in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/1990 

e ss.mm.ii. per l’approvazione del progetto di “Servizio Territoriale di Sassari Complesso 

forestale Fiorentini – Sa Matta: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

VIABILITA' FORESTALE DEL SERVIZIO TERRITORIALE DI SASSARI - COMPLESSO FORE-



 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO E SICUREZZA   

 

  

  

 6/7 

STALE GOCEANO 1 Sassari 1. D.G.R. n. 36/66 del 31.08.2021 e D.G.R. n. 31/21 del 

25.10.2022. Capitolo di spesa SC05.A125. CUP: D77H24006320002 - CIG: B7E9DCFA3A”; 

Art.2) la conclusione positiva la Conferenza di Servizi in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 e 

seguenti della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. avente ad oggetto l’approvazione del documento 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' FORESTALE DEL 

SERVIZIO TERRITORIALE DI SASSARI - COMPLESSO FORE-STALE GOCEANO 1 Sassari 1. 

Capitolo di spesa SC05.A125. CUP: D77H24006320002 - CIG: B7E9DCFA3A”, come sopra 

indetta e svolta, in forma semplificata e in modalità asincrona, di cui al verbale del 16/02/2026, che 

sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, autorizzazioni e/o pareri, comunque denominati, 

di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati e tenuto 

conto delle osservazioni e prescrizioni in essi contenute, il presente atto costituisce 

determinazione conclusiva FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI della conferenza dei servizi 

stessa.; 

Art. 3) di dare atto che: 

- i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 

comunicazione della presente; 

- ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente determinazione sia trasmessa tramite PEC 

alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai 

soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro 

rispettivi indirizzi; 

- la presente determinazione è immediatamente efficace; 

- la presente è soggetta al rispetto di tutte le prescrizioni generali imposte dalle vigenti norme e dai 

regolamenti comunali in materia, nonché di ogni altra disposizione di normativa applicabile. La 

presente determinazione costituisce ad ogni effetto titolo unico per la realizzazione dell’intervento 

sopra indicato; 

- ciascun parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato 

acquisito nell’ambito della Conferenza di Servizi mantiene i termini di validità previsti 

dall’eventuale normativa di settore, decorrenti a far data dall’adozione del presente atto; 

Art. 4) di inviare copia del presente provvedimento agli Enti che sono stati convocati alla conferenza di 

servizi; 

Art. 5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio per un periodo di quindici 

giorni consecutivi, ai fini dell’assolvimento di ogni onere di pubblicità legale. 



 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO E SICUREZZA   

 

  

  

 7/7 

Art. 6) di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, la seguente 

documentazione: 

- verbale del 16/02/2026, della Conferenza di Servizi in modalità asincrona; 

- nota protocollo 88019 del 05/12/2025 del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del 

CFVA di Sassari; 

- nota protocollo 68858 del 23/12/2025 R.A.S. - Assessorato degli Enti Locali, Finanze e 

Urbanistica, Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza 

edilizia Servizio tutela paesaggio Sardegna settentrionale nord-ovest; 

Art. 7) di dare atto che contro il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR 

Sardegna entro 60 giorni dalla comunicazione del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni 

Art. 8) di dare altresì atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Infrastrutture, 

Patrimonio e Sicurezza, sito in viale Merello n.86, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse 

secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 

amministrativi. 

 
La presente Determinazione è resa disponibile all’ Amministratore Unico, dell’Agenzia FoReSTAS, ai sensi 
dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98, mediante spedizione. 

                                  

 

  Il Direttore del Servizio  

                                                                                                                                 Sergio Garau 

 

 

 

 

 

 

R.U.P. Gco/Co 16/02/2026 


		2026-02-18T17:05:57+0100
	Sergio Garau


		2026-02-18T17:18:53+0100
	FoReSTAS




